I. In posterum vero sancimus, nemini omnino ullam esse licentiam eiusmodi quid agendi, sed illas
 solas firmas esse permutationes, quae cum imperiali domo ea condicione fiant, ut perpetuo apud impera-
 torem maneat neve transferantur ad privatum aut domini fiant eius per medium imperium ad eum mi-
 grantes. Sed si quid eiusmodi fiat, licentiam damus religiosissimis oeconomis res illas vindicandi easque
 rursus trahendi ad sanctissimam ecclesiam, tamquam si ne ab initio quidem in iis ulla permutatio cum
 imperatore facta esset. Ac servetur haec forma in perpetuum initio a praesente die facta: cum omnia
 quae iam, uti supra diximus, post priorem legem eo quem memoravimus modo facta sunt, firma maneat,
 quoniam illa quidem quae ita facta sunt a viris sunt facta qui non per machinationem vel fraudem
 rem gesserunt, sed etiam a nobis excitati ad hoc venerunt, nunc vero nonnulli illorum exemplo utentes
 et nobis molestiam facessere et sanctissimae magnae ecclesiae huius felicitis urbis fraudem facere volunt.

2 καταντὴν M, corr. Scrimger || 5 νόμον|| nov. XLVI ||
 8 κεφάλαιον|| nov. VII c. 2 § 1 || 13 πολλοῖ multi quidam
 (i. e. πολλοὶ τινες) § || 27 ὀδεούσης Zachariae

2 ecclesiis V¹ || 4 aliqua] aliquaque V || 5 qua] quam
 R¹ quia V¹ || 7 quas om. V¹ || dixit V || 8 eo quod] eo
 om. vulg. || priores constitutioni V¹ || 9 permutatione
 R¹ || 11 convertetur R¹ || postulaverunt que vulg.] postula-
 verunt RV || 12 a om. V¹ || 13 haec om. R¹ || 14 sacrum

V¹ || circumvenire] venire R¹ || 16 usque] vel usque V
 quo] qui V || 17 permutando R¹ || 18 cum om. V¹ ||
 19 contractibus om. R. R¹ autem V^a || 20 perceperit R ||
 21 ullam om. R || 23 in om. V¹ || 26 imperium maneat
 ad R^a || eos] leg. eum? || proficiscantur V || 28 yconomis
 (yeonomiis V¹) RVT || 30 nec] nichil V || permutatio
 — 31 facta Beck || 31 scema R chema V || 32 inchoa-
 tum] in... autem V¹ || 34 praedictum modum R || 35 a
 viris]. • uris V¹ iuris V³ || 36 lacunam non notant
 libri || 37 uiuentes R

λεως περιγράφειν. ὅπερ εἰς τὸν ἅπαντα χρόνον κατ' οὐδένα τρόπον γίνεσθαι βουλόμεθα· ἀλλὰ κὰν εἰ καθ' οἰονδήποτε γένοιτο σχῆμα, καὶ τοῦτο ἄκυρον εἶναι παρὰ τῆς ἀγιωτάτης μεγάλης ἐκκλησίας εἰς τὸ διηκεῖς ἐκδικεῖσθαι δυνάμενον, οὐδεμίαν αὐτῇ χρόνου παραφῆς πρὸς τοῦτο ἀντικειμένης.

tatis circumvenire. Quod per omne tempus nullo modo fieri volumus: sed et si quolibet fiat schemate, hoc etiam infirmum esse et a sanctissima maiore ecclesia in perpetuum vindicari, nulla ei temporis praescriptione in hoc obicienda.

CAPUT II.

Καθεῖνο μέντοι θεσπίζομεν, ὅστε τῶν ἄλλων ἐπάντων τῶν περὶ ἐμφυτεύσεων νενομοθετημένων ἐπὶ τε τῇ ἀγιωτάτῃ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ ἐπὶ τε τοῖς ἄλλοις ἀπασιν εὐαγέσιν οἴκοις τὴν ἰδίαν ἐχόντων ἰσχύν, ἄδειαν εἶναι ταῖς ἀγιωτάταις ἐκκλησίαις καὶ τοῖς εὐαγέσιν οἴκοις πρὸς ἀλλήλας καὶ ἐμφυτεύσεις πράττειν διηκεῖς, δεκρέτου δηλαδὴ καὶ ἐπὶ τούτῳ γινομένου. ἐξηρημένης μὲν κἀνταῦθα τῆς ἀγιωτάτης μεγάλης ἐκκλησίας, ἐπὶ τούτῳ δὲ γινομένης τῆς ἐμφυτεύσεως ἐφ' ᾧ μὴ εἰς ἰδιωτικὸν πρόσωπον ἐκταθῆναι παντελῶς δυνήθῃται.

(Ἐπίλογος.) Ἡ τοίνυν σὴ μακαριότης τὰ παραστάνα ἡμῖν καὶ φυλαξάτω καὶ τοῖς ὑπ' αὐτὴν τοὺς μητροπολιτικούς θρόνους ἔχουσι φανερά καταστησάτω, ὅστε καὶ αὐτοὺς τὰ ἡμῖν παραστάνα γινώσκοντας μηδὲν τούτων παραβῆναι θαροῦσαι. Ἔσται γὰρ ἀπασιν ἡ παρὰ τοῦ Θεοῦ κρίσις καὶ ἡ ἐκείθεν ποιηή, εἴ τι παρὰ ταῦτα ἢ αὐτοὶ πράξαιεν ἢ πραχθῆναι συχωρήσαιεν.

Dat. xv. k. Nov. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. ann. XI., post cons. Belisarii v. c. (anno II).

Illud quoque sancimus, ut aliis omnibus de iure emphyteoseos sancitis et in sanctissima maiore ecclesia et in aliis omnibus venerabilibus domibus proprium robor habentibus licentia sit sanctissimis ecclesis et venerabilibus domibus adinvicem emphyteosim agere perpetuam, decreto quippe hic faciendo; excepta quidem hic sanctissima maiore ecclesia, in hoc autem celebrata emphyteosi, ut non ad privatam personam extendi omnino possit.

(Epilogus.) Tua igitur beatitudo quae uisa nobis custodiat, et his qui sub ea metropolitanas sedes habent faciat manifesta, ut et ipsi quae nobis placuerunt cognoscentes nihil horum praevaricari praesumant. Erit enim univervis a deo iudicium et exinde poena, si quid praeter haec aut ipsi egerint aut agi permiserint.

Dat. xv. kal. Nov. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XI., post cons. Belisarii v. c. anno secundo in- [a. 537] dictione prima.

Quod quidem in omne tempus nullo pacto fieri volumus: sed licet per qualemcumque speciem factum sit, hoc quoque irritum esse, ut a sanctissima magna ecclesia in perpetuum vindicari possit neve ulla ei temporis praescriptio in ea re obiciatur.

II. Verum illud quoque sancimus, ut ceteris omnibus quae de emphyteusibus et in sanctissima magna ecclesia et in ceteris omnibus venerabilibus domibus constituta sunt in propria vi servatis licentia sit sanctissimis ecclesiis ac venerabilibus domibus etiam emphyteuses perpetuas inter se faciendi, decreto scilicet hac quoque in re interposito. Quamquam sanctissima magna ecclesia hic quoque excipitur; emphyteusis autem ea conditione fiat, ut ad privatam personam extendi omnino nequeat.

Epilogus. Tua igitur beatitudo quae nobis placuerunt et custodiat et iis qui sub ipsa metropolitana sedes habent manifesta reddat, ut ipsi quoque, cum ea quae nobis placuerunt intellegant, nihil eorum neglegere audeant. Imminabit enim omnibus dei iudicium et quae inde futura est poena, si quid adversus haec vel ipsi egerint vel agi passi sint.

12 καὶ om. 5 || ἐμφυτεύσεις πράττειν διηκεῖς] emphyteosin agere perpetuam 5 || 14 κἀνταῦθα] hic 5 || 26 subscr. om. Iul. || xv. k. nou. M5] .. καλανδῶν Νοεμβρίου Ath. III nonas nouembres 5 v. l. (μηρὶ νοεμβρίου Theod.) || CP. — ann. XI M5] βασιλείας Ἰουστινιανού (supplendum τὸ ἰδ') Ath., om. Theod. || 27 post cons. Belisarii uc. anno II indictione prima 5, pst Bilisar. uc. cons. M μετὰ τὴν ὑπάτειαν Βελισαρίου έτους β' Theod. μετὰ τὴν ὑπάτειαν Βελισαρίου (τὸ) γ' Ath.

2 uolumus fieri R || scemate R themate V || 3 a om. V¹ || 4 imperpetuum V || uendicari R V (posse add. Becktemere) || 5 perscriptione V || obicienda] ob***** V¹ || 7 aliis] in

aliis R || hominibus V || 8 emphyteoseos RT, emphyteos V || 9 uenerabilibus omnibus R || 11 et om. V || ab inuicem V || emphyteosim V emphyteosin R emphyteosis T et emphyteusin vulg. || 12 perpetuo T || 14 haec V || emphyteosin R² || 18 uisa (isa R¹) sunt nobis R] nobis uisa sunt T iussa sunt nobis V (iussa sunt a nobis vulg.) || 19 que V || metropolitanas V] metropolitanis T metropolitanus R^a metropolitans R^b metropolitans R² || 20 sq. cognoscentes quae nobis placuerunt R || orum V || praeuari R¹ || 23 ipse V || 26 subscriptionem dedimus ex T et Bamb. I || xv. k. nouemb. T] III. nonas nouembres Bamb. I || cap. T epa. Bamb. I || impr. dom. nn. iust. Bamb. I iohi iust. T || 27 post cons. Bilisario uc. Bamb. I post c. Bili. uic. T

N̄5

LVI.

Coll. V tit. 9

ΩΣΤΕ ΤΑ ΚΑΛΟΥΜΕΝΑ ΕΜΦΑΝΙΣΤΙΚΑ ΤΩΝ ΚΛΗΡΙΚΩΝ ΕΠΙ ΜΕΝ ΤΗΣ ΜΕΓΑΛΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΔΙΔΟΣΘΑΙ, ΕΠΙ ΔΕ ΤΩΝ ΑΛΛΩΝ ΕΚΚΛΗΣΙΩΝ ΜΗ ΠΑΡΕΧΕΣΘΑΙ.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Μηνᾶ τῷ ἀγιωτάτῳ ἀρχιεπισκόπῳ τῆς βασιλίδος ταύτης πόλεως καὶ οἰκουμενικῆ πατριάρχῃ.

(Προοίμιον.) Παρὰ πολλῶν προσελεύσεις δεχόμενοι τόνδε τὸν νόμον πρὸς τὴν σὴν καταπέμψαι μακαριότητα δίκαιον ἠγησάμεθα. οἱ γὰρ χειροτονοούμενοι παρὰ τῆς σῆς θεοφιλίας κληρικοὶ ἐν ταῖς ἀγιωτάταις ἐκκλησίαις (χωρὶς μὲντοι τῆς ἀγιωτάτης μεγάλης ἐκκλησίας) τὰ πάντων πάσχουσι δεινότερα, μὴ προσδεχόμενοι αὐτοὺς τῶν ἐκείσε κληρικῶν πρὶν ὅσον ἂν βουληθεῖεν λάβοιεν χρυσίον. καὶ ἴσμεν ταῦτα ἐκ συχνοῦν προσελεύσεων περὶ τοῦτου γενομένων ἡμῖν.

R UT EA QUAE VOCANTUR INSINUATIVA SUPER CLERICIS IN MAIORI QUIDEM ECCLESIA DENTUR, IN ALIIS AUTEM ECCLESIIIS PENITUS NON DENTUR R

Imp. Iustinianus Aug. Menae archiepiscopo regiae civitatis Constantinopolis.

(Praefatio.) A plurimis aditiones suscipientes hanc legem dirigere ad tuam beatitudinem iustum aestimavimus. Qui enim ordinantur a tua reverentia clerici in sanctissimis ecclesiis (absque tamen sanctissima maiore ecclesia) omnium patiuntur crudelissima, non suscipientibus eos illic clericis ante quam quantum voluerint accipiant aurum. Et novimus haec ex frequentibus aditionibus de hoc factis nobis.

CAPUT I.

Θεσπιζόμεν τοίνυν, τὴν μακαριότητα τὴν σὴν τοῦτο ἐρομενέστατα φυλάξαι, καὶ εἴ τι μὲν εἰωθὸς ἐστὶ διδόναι τοὺς κατατακόμενους ἐν τῇ ἀγιωτάτῃ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ, τοῦτο αὐτοὺς παρέχειν (οὐδὲν γὰρ περὶ τῶν δεδομένων εἰς τὴν ἀγιωτάτην μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ καινίζομεν), χωρὶς δὲ αὐτῆς ἐν ταῖς ἄλλαις πάσαις μηδενὶ τῶν ἐν αὐταῖς κληρικῶν παρορσίαν εἶναι παντελῶς ὑπὲρ τῶν καλουμένων ἐμφανισμῶν τι κομίζεσθαι. ἀλλ' εἴ τις τοιοῦτό τι πράξειεν, ἐκείνον μὲν ἀφαιρεῖσθαι τῆς ἱεροσύνης, εἰς δὲ τὴν ἐκείνου τάξιν ἐπεμβαίνειν τὸν σταλέντα, καὶ τοῦτον αὐτὸν τῆς ἀπληστίας κομίζεσθαι τὸν μισθόν. παραφυλάττειν δὲ ταῦτα καὶ τοὺς θεοφιλεστάτους ἐκκλησιακδικούς τῆς ἀγιωτάτης μεγάλης ἐκκλησίας, ποιητῶν ὑπορωμένων decem librarum auri, εἴ τινος τούτων παραμελήσαιεν. ἀλλὰ

Sancimus igitur beatitudinem tuam hoc validissime custodire, et si quid quidem consuetudo est dare eos qui ordinantur in sanctissima maiore ecclesia, hoc eos praebere (nihil enim de his quae dantur in sanctissima maiore ecclesia novamus), praeterea vero in aliis omnibus nulli in eis clericorum licentiam esse penitus pro his quae vocantur insinuativa aliquid ferre. Sed si quis tale aliquid egerit, illum quidem privari sacerdotio, in illius autem officium introire qui missus est, et hanc eum avaritiae ferre mercedem. Custodire vero haec etiam deo amantissimos ecclesiae defensores sanctissimae maioris ecclesiae, poenam formidantes decem librarum auri, si quid horum neglexerint. Sed gratis omnia procedere:

Nov. LVI (= Coll. V tit. 9: gloss.) Graece extat in M. — Epit. Theod. 56, Athan. 1, 11 (inde Coll. const. eccl. III 1, 11), Nomoc. XIV tit. 1, 24. Iulian. const. L. — Summarium habet Coll. LXXXVII capit. 18 (inde appendix Nomoc. L titulorum cap. eccl. 7).

LVI.

UT EMPHANISTICA QUAE VOCANTUR CLERICORUM IN MAGNA QUIDEM ECCLESIA DENTUR, IN CETERIS AUTEM ECCLESIIIS NON PRAESTENTUR.

Idem Augustus Menae sanctissimo archiepiscopo huius regiae urbis et patriarchae universali.

Praefatio. Cum multorum aditionibus petamur, hanc legem ad tuam mittere beatitudinem par esse existimavimus. Nam qui a tua pietate clerici creantur in sanctissimis ecclesiis (excepta tamen sanctissima magna ecclesia), omnium gravissima patiuntur, cum qui ibi sunt clerici eos non suscipiant antequam quantum voluerint auri acceperint. Atque haec scimus ex crebris interpellationibus ea de re nobis factis.

1. Sancimus igitur, ut beatitudo tua hoc validissime custodiat, et si quid ex consuetudine datur ab iis, qui instituntur in sanctissima magna ecclesia, id praebent (neque enim quicquam de iis quae sanctissimae magnae ecclesiae data sunt innovamus), praeter eam autem in ceteris omnibus nemini ex clericis qui ibi sunt licentia sit pro emphanisticis quae vocantur quicquam omnino accipiendi. Sed si quis quid eiusmodi egerit, ille quidem privetur sacerdotio atque in eius locum succedat is qui missus est, et hanc ille insatiabilis cupiditatis mercedem ferat. Observent vero haec etiam deo carissimi defensores sanctissimae magnae ecclesiae, qui quidem poenam decem librarum auri metuant, si quid horum neglexerint. Sed gratis

2 rubr. Ὡστε τὰ καλούμενα ἐμφανιστικά ἐπὶ τῶν κληρικῶν καὶ τὰ ἐξῆς Ath. Ὡστε ἐπὶ μόνῃς τῆς μεγάλης ἐκκλησίας Κωνσταντινουπόλεως διδοσθαι ἐμφανιστικά Theod. || 11 ἐλεύσεις cit. Theod.

3 insinuativa] 'alias insinuata' gloss. Accurs. || clericis om. spatio relicto R¹ add. in mg. R² || 8 mene RV]

Mennae vulg. || 9 constantinopolim RV || 11 A plurimis RT] Per plurimas V (Plurimas vulg.) || aditiones] donationes V aditionis cleri T || 13 existimavimus R || 16 quam om. R¹ || 17 nouissimus R¹ || 20 beatitudine V¹ || 21 quid om. R¹T || 23 haec V || 25 in eis] in om. V || 27 quis] quid V || 29 est] e V¹ || 30 etiam] et R || deo] de eo V¹

προϊκα πάντα προίεναι· τὰς γὰρ τοῦ δεσπότου θεοῦ λειτουργίας τε καὶ ὑπηρεσίας οὐ κατὰ πρᾶσιν οὐδὲ κατ' ἐμπορίαν γίνεσθαι τινα βουλόμεθα, ἀλλὰ καθαρῶς τε καὶ ἀδωροδοκῆτως. οὕτω γὰρ ἂν τοῦ πράγματος ἄξιοι γίνοντο, μηδεμιᾶς πράξεως ἢ ἐμπορίας γινομένης.

(Ἐπίλογος.) Ἡ τοίνυν σὴ μακαριότης καὶ οἱ μετ' αὐτῆν ἐπὶ τῶν ἀρχιερατικῶν γινόμενοι θρόνων τὰ παρ' ἡμῶν διατεταγμένα καὶ διὰ τοῦδε τοῦ θεοῦ δηλούμενα νόμον ἔργῳ καὶ πέρασι παραδοῦναι σπενδύσαν. Dat. iii. non. Nov. CP. imp. dn. Iustiniani (pp.) Aug. ann. XI., post cons. Belisarii v. c. ann. II. [a. 537]

domini etenim dei functiones et ministeria non per venditionem neque per mercationem fieri aliquam volumus, sed pure et citra redemptionem. Sic enim rei digni fient, nulla venditione ac mercatione facienda.

(Epilogus.) Tua igitur beatitudo et qui post eam in pontificalibus accesserit sedibus, quae a nobis ordinata sunt et per hanc sacram declarata sunt legem, operi effectuique tradere festinet.

Dat. iii. nonas Nov. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XI., p. c. Belisari v. c. anno II. ind. I.

N̄Z

LVII.

Coll. V tit. 10

ΠΕΡΙ ΚΑΗΡΙΚΩΝ ΑΠΟΣΤΑΤΩΝ ΤΗΣ ΚΑΤ' ΑΥΤΟΥΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ. ΚΑΙ ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΔΟΜΟΥΝΤΩΝ ΕΥΚΤΗΡΙΟΥΣ ΟΙΚΟΥΣ.

15 UT CLERICI QUI RECEDUNT ALIIS PRO EIS SUBROGATIS PRAEBERE SUBROGATIS EMOLUMENTA, RECEDENTES AUTEM REMEARE VOLENTES NON SUSCIPI. ET UT SI QUIS AEDIFICANS ECCLESIAM AUT ALITER IN 20 EADEM SERVIENTIBUS MINISTRANS EMOLUMENTA VOLUERIT ALIQUOS CLERICOS INSTITUERE, NON FORTUITE EOS SED PROBATIONE SANCTISSIMI PATRIARCHAE SUSCIPIAT.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Μηνᾶ τῷ ἁγιωτάτῳ ἀρχιεπισκόπῳ 25 τῆς βασιλίδος τάντης πόλεως καὶ οἰκουμενικῆ πατριάρχῃ.

Imp. Iustinianus Aug. Menaе archiepiscopo Constantinopoles.

(Προοίμιον.) Πολλοὶ πολλάκις κληρικοὶ τισιν εὐκτηρίοις προσεδροῦντες οἴκοις ἢ καὶ ἴσως παρὰ τινων πρότερον ἐγκαταστάντες χορηγοῦνται τὴν νενομισμένην χορηγίαν, εἰτὰ χωρίζουσιν ἑαυτοὺς τῶν ἱερῶν καθάπαξ μυστηρίων δι' ἃς αὐτοὶ γνώσκουσιν αἰτίας, ἢ καθ' οἵαντιν πρόφασιν ἀναχωροῦσι παντελῶς τῆς ἁγιωτάτης ἐν ἡ καθέστασιν ἐκκλησίας.

(Praefatio.) Plurimi saepe clerici quibusdam oratoriis observantes domibus aut etiam forte ab aliquibus prius instituti ministrantur eis [ab aliquibus] sollemnes expensae, deinde separant semet ipsos divinis omnino sacramentis propter quas ipsi noverrunt causas, aut pro qualibet occasione recedunt omnino a sanctissima in qua constituti sunt ecclesia.

Nov. LVII (= Coll. V tit. 10: gloss.) Graece extat in M et omisso cap. II in L, pr. et cap. I in B 3, 4, 1 (inde Nomoc.^d XIV tit. 8, 2). — Epit. Theod. 57, Athan. 1, 12 (inde Coll. const. eccl. III, 1, 12). Julian. const. LI.

omnia fiant: domini enim dei ministeria et servitia non per venditionem nec per negotiationem ullam fieri volumus, sed sancte et sine largitione. Ita enim ea re digni erunt, si nulla venditio aut negotiatio fiat.

Epilogus. Tua igitur beatitudo et qui post eam sede archiepiscopali polituri sunt ea quae a nobis constituta sunt et per hanc sacram legem declarantur ad opus effectumque adducere studeant.

LVII.

DE CLERICIS QUI AB ECCLESIA SUA DESTITERUNT. ET DE IIS QUI SACRAS AEDES AEDIFICANT.

Idem Augustus Menaе sanctissimo archiepiscopo regiae huius urbis et patriarchae universali.

Praefatio. Multi saepe clerici, qui in sacris quibusdam aedibus versantur vel etiam forte a quibusdam antea instituti sunt, fruuntur solitis annonis, deinde a sacris mysteriis sese plane separant propter causas quas ipsi norunt, vel etiam per quemlibet praetextum recedunt omnino a sanctissima in qua constituti sunt ecclesia.

11 iii. non. Nov. 5 Ath.] iii. k. nou. M kal. octub. Iul.^b (om. Iul. codd. rell.) μηνῆ νοεμβρίῳ Theod. || CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XI 5, CP. imp. dn. Iustiniani ang. XL M βασιλείας Ἰουστινιανῶ τὸ ἰα' Ath., om. Iul. Theod. || 12 post cons. Belisarii v. c. ann. II ind. I 5, post Bilisariu ue. cons. ann. II M μετὰ τὴν ὑπάτειαν Βελισαρίου τὸ β' (γ' Ath., cod. iy') ἰνδ. ια' (leg. α') Theod. Ath. pot. cons. uelisarrii ann. secundo Iul.^b p. c. bilisarii iterum cons. Iul.^w || 15 rubr. Περὶ τῶν ἀντεισομένων κληρικῶν· καὶ περὶ τοῦ τοὺς κτίζοντας εὐκτήρια δοκιμασίᾳ τοῦ πατριάρχου χειροτονεῖν Theod. Ἐνθα τινεὶ ἀφίστανται κληρικοὶ, ἕτεροι δὲ ἀντ' αὐτῶν ἀντικαθίστανται καὶ τὰ ἐξῆς Ath. || 29 ἡ om. B^c Nomoc.^d || 30 καταστάνας Nomoc.^d || 32 αὐτοὶ γνώσκουσιν ἀπογνώσκουσιν L || 34 καθίστασιν Nomoc.^d